scientiam

scientiam vis vi propulsetur? Ratio dubitandi est, quia tamen iuris naturalis esse dicatur, existimare tamen quis posset, solum iuris naturalis esse, quia ius naturale permittit, ut vim vi repellamus. Accurtius in *l. vi. vim prædicta*, ait: Vim vi repellere, esse licitum iure fori, non poli. Sed merito eius sententia communiter rejicitur, ut annotavit Coartruias in *Clemen. Si furiosus. de Homicidio. part. 2. §. 1. numer. 1.* Nam in cap. Si verò. de Senten. excommun. legitur: *Vim vi repellere, omnes leges. & omnia iura permittunt*: quæ verba excepta sunt ex *l. Scientiam. §. Qui cum aliter. ff. Ad J. Aquiliam.* ubi dicitur: *Vim vi repellere, omnes leges, & iura permittunt.* Cicero in *Oratione pro Milone*, ait: hoc esse iuris, & legis, & rationis naturalis. Idem colligitur ex Gratiano 23. *Quæst. 1. in principio*, & Glossa in cap. *Significasti. 2. de Homicidio.* Et quamvis ius naturale non præcipiat, ut vim vi propulsemus; satis tamen est, si id permittat: nam eo ipso, quo ius naturale permittit, licitum est: alioqui enim, si malum esset, prohiberet.

Dubie questionis est, An hoc ius generatim locum habeat, ita ut liceat nobis vim repellere omni modo quo possumus, an solum adhibitâ moderatione? Respondeo, tale ius non nisi adhibitâ moderatione intelligendum esse, & ut dicitur, cum moderatione inculpate tutelæ. *ut habetur in l. 1. C. Unde vi. & in c. Significasti. modo citato.* Neque enim ratio naturalis concedit, aut permittit, generatim, ut quis vim vi propulset, sed solum ut vitam suam tueatur, & seruet. Est igitur moderamen inculpate tutelæ, quando nos aliter tueri non possumus, nisi vim vi propulsemus. Annotat verò Glossa, in *l. Vi vim.* supra citata, repellendam esse vim illatam iniquè à privato; non tamen illatam ab eo, cuius potestati subiecti sumus: non enim Magistratus vim, aut iniuriam inferre creditur. Nam in *l. Iniuriarum. §. 1. ff. de Iniuriis habetur: Is, qui iure publico vitatur, non dicitur iniuria faciendâ causâ, hoc facere: iuris enim exequutio non habet iniuriam: Si quis, quod decreto Prætoris non obtemperaverit, ductus sit, non est in ea causâ, ut agat iniuriarum propter Prætoris præceptum.*

Et ibidem, §. Si qui. ita legitur: *Quæ iure potestatis à Magistratu sunt, ad iniuriarum actionem non pertinent.* Sic ibi. Quid si Prætoris, vel Magistratus sententia contra nos lata sit iniqua, aut si Magistratus præter ius vexet nos auctoritate publicâ, eiusne vim nobis propulsare licebit? Respondet Glossa *ibidem*, id nobis fas non esse; sed pati, & sustinere debemus, quia tunc ius nostrum aliter est defendendum, videlicet ad superiorem Iudicem provocandum, Iudice inferiore recusato, vel aliquid aliud excipiendum, quo nos iuris ordine servato tueamur. Quæ res, an etiam sit iuris naturalis, violentiæ, & iniuriæ vindicatio? Sciendum est, defensionem esse, qua nos tuemur ab imminente, aut futura iniuria: Vindicationem verò, quâ viciemur iniuriam iam factam, & acceptam. Conanus in *Commentariis iuris civilis lib. 1. cap. 6.* ait: Vtrumque esse iuris naturalis, & probat ex Cicerone *lib. 1. de Offic.* dicente: *Nè quis cui noceat, nisi læcessit iniuria.* Et *lib. 2. de Inventione: Iuris*, inquit, *naturalis sunt religio, pietas, observantia, veritas, gratia, vindicatio, qua nos defendimus, & iniuriam viciemur.* Communis tamen opinio est, ius naturalis esse, quemque seipsum defendere, non autem vindicare, & viciet iniuriam acceptam. & *S. Ambrosii lib. 1. de Offic. cap. 28.* testatur, illud Tullianum: *Nè quis cui noceat, nisi læcessit iniuria*, Evangelij auctoritate evacuari, quod docet, non esse malum pro malo reddendum. Et in cap. *Significasti. 2. de Homicidio habemus: Debet seipsum defendere, non ad vindictam sumendam, sed ad iniuriam propulsandam.* Et in cap. *Si verò. 1. de Senten. excommunic.* legitur: *Quod debet fieri in continentia*, quod desumptum est ex *l. idem est. §. Eum igitur, qui. ff. de Vi. & vi armata*, ubi sic est: *Cum igitur, qui cum armis repellere: sed hoc confessum, non ex intervallo. Si objecis Sanctum 1. hominem 2. q. 108. dicen-*

tem, Non solum se defendere, sed etiam vicisci iniuriam licitum esse. Non, inquit, ut malum pro malo reddatur, quoniam hoc est, proximum odium: sed ut is qui iniuriam iutult, emendetur, & in posterum prohibeatur ab iniuria inferenda, & ita quisque contineatur in officio. Ergo iuris naturalis est vindicatio, ut is qui peccat, corrigatur, non tamen ut vindicta sumatur. Respondeo, solum docere S. Thom. Vindicationem esse iuris naturalis, si fiat eo modo, quem ratio naturalis præscribit: Is autem modus est, si in nos peccantem corripiamus, ut respiscat, & emendetur. Item, si illum, in quem ius, & potestatem habemus, castigemus, ut castigat pater filium, dominus servum, magister discipulum: Insuper si, implorato officio Iudicis, iniuriæ compensationem petamus, nè delicta impunita maneant; & nè quisquam audacter iniuriâ alios afficiat.

Quintum exemplum est, Vna omnium libertas, iuris naturalis est, inquit Beatus Isidorus. Merito quis dubitaverit, quamnam intelligatur communis omnium hominum libertas, & quo modo id verum sit: quia servitus est iure gentium introducta. *Institut. de iure personarum. §. 1. & Institut. de Libertinis. §. 1. & l. Manumissionis. ff. de Iustitia, & iure:* ac ius gentium non est iuri naturali contrarium: Ergo si iure naturali omnes sunt liberi, non potest servitus esse iuris gentium. Dicendum est, libertatis nomine Beatum Isidorum intelligere liberam facultatem, quam quisque habet agendi, quæ vult, & eundi quod ipse libuerit: dummodo alium non offendant, ac lædat: & hæc facultas libera est iuris naturalis, non quidem quod ius naturale iubeat omnes esse liberos, aut prohibeat, nè quis sit servus, sed quod natura omnibus libertatem permisit, nec quæquam servum procreavit. Vnde sic, ut iure civili, vel gentium plurimarum instituto, vel more, quis servus alterius hominis esse possit. Nam teste Aristotele *lib. 1. Polit. cap. 3.* est etiam quedam servitus naturalis inter homines. Loquitur ille non de prædura illa, & immiti servitute, qualis fuit olim vltima apud Romanos, & alias gentes, qua dominus in servum vitæ, & necis imperium, & potestatem habebat, sed de moderata servitute, quâ unus dominatur, & alius subijcitur, unus imperat, & alius patet, unus regit & gubernat, alius regitur, & gubernatur: de quo servitutis genere dicam inferius.

Sextum exemplum est, Communis omnium possessio, quam naturalis ius esse, dicit Beatus Isidorus. Idem habetur in cap. *differt. dist. 8.* Sed primum dubie questionis est, Quid contineat communis omnium possessio, quæ dicitur esse iuris naturalis. Quidam affirmant, iure naturali fuisse communes res immobiles, non tamen mobiles, & se moventes. Verum contra eos est, quia non solum agri, & fundi erant communes, sed etiam feræ, pisces maris, volucres, gemmæ, & lapilli pretiosi Alij dixerunt, dominia rerum non fuisse communia, sed solum possessiones, & usum earum. Contra hos quoque facit, quod ex rebus, nimirum solo, terra, & agris quisque sibi capiebat, & usurpabat, & possidebat quantum opus erat ad arandum, seminandum, metendum, & habitandum: vnde res fiebat propria cuiusque, qui rem vacuum possessore occupabat. *Gloll. in cap. ius naturale. dist. 1.* censet omnia fuisse communia, videlicet liberalitate, & charitate cuiusque, quia unus alteri liberaliter donabat ea, quibus indigebat: *Act. 4. & ideo omnia erant communia*, hoc est, quisque sua cum aliis communicabat: quemadmodum dicere solemus, Amicorum omnia esse communia. Sed reuera dubitari non potest, quin res fuerint communes, non solum quod attinet ad possessionem, & usum, sed etiam quod ad dominium spectat: quia etiam nunc post diuisa, & discreta rerum dominia, multa communia sunt, ut aer, mare, aqua profuens, littora, feræ, pisces, aues, lapilli, gemmæ, quæ primi occupantes propria fiunt, ut habetur in *l. Quarundam. ff. de Acquir. rer. dom. & Institut. de Rerum diuis. §. Et quidem. & §. Singulorum.*

Secunda questio est, an ius naturale præcipiat omnia esse communia? Ratio dubitandi est, quoniam ex Cle-

mente Papa in cap. *Dilectissimis*. 2. quæst. 2. dicitur: *Communia usus omnium debuit esse communis: sed per iniquitatem alius hoc esse suum dixit, alius istud. Et sic inter mortales facta est divisio.* Ergo iuris naturalis præcepto res communes omnium videntur fuisse, ita quidam putauerunt.

Contra hoc tamen quis obijcit: Si omnia præcepto iuris naturalis communia fuere, nulli licitum fuit proprium sibi sumere: nam communitati rerum iure naturali imperate aduertatur, qui rem communem ut propriam sibi vendicat. Respondent illi, rerum diuisiones, & dominia per iniquitatem, ut dicit B. Clemens, hoc est, per vim, & tyrannidem introducta fuisse, quia omnia iure naturali deberent esse communia. Enimvero difficile est creditu, iuris naturalis præceptum esse, ut omnia essent communia, cum iure gentium sint dominia discreta. Securus in 4. distict. 15. quæst. 2. art. 1. docet, præcepto iuris naturalis omnia primo mundi exordio fuisse communia: sed tale præceptum postea multiplicatis hominibus vim amisisset, & id conueniens recte rationi fuisse, quia multiplicata hominum sobole, non amplius expediebat humano generi res esse communes. Securus, Sotus lib. 4. de iustitia. quæst. 2. art. 1. ad 1. coarguit: *Quia ius, inquit, naturale, immutabile, & semper bonum est, ergo lege humana tolli non potest.* Ceterum facile Securus respondere poterit, huiusmodi præceptum ad tempus obligasse tantummodo, videlicet tantisper, donec cepisset genus humanum augeri, & multiplicari. Sicut etiam initio mundi permixtum fuit, ut fratres sorores suas uxores ducerent; postea tamen multiplicatis hominibus, talis permixtio cessauit: quia non nisi ad tempus id permixtum fuit. S. Thom. in 2. 2. q. 66. art. 2. ad 1. ait in hunc modum: *Ad primum ergo dicendum, quod communitas rerum attribuitur iuri naturali, non quia ius naturale dicat omnia esse possidenda communiter, & nihil esse quasi propriam possidendum: sed secundum ius naturale non est distinctio possessionum, sed magis secundum humanam consuetudinem, quod pertinet ad ius posituum, ut supra dictum est. Unde proprietas possessionum non est contra ius naturale, sed iuri naturali superadditur per adiuuentionem rationis humane.* Sic ille.

Dicendum itaque existimo in hunc modum: *Quemadmodum legis est quædam præcipere, quædam prohibere, alia permittere.* Sic etiam iuris naturalis quædam imperare, veluti, Deum colere, depositum reddere, alienum restituere, & quædam prohibere, ut, non furari, non occidere, nemini nocere, & alia quædam permittere, ut, omnia esse communia. Non enim ratio naturalis iubet res omnes esse communes, nec vetat res esse communes, aut proprias. Et hinc est, ut natura, nec rerum dominia discreuerit, nec res horum, aut illorum hominum proprias fecerit, nec venient, aut proprias esse, aut communes: & ideo iure humano, videlicet gentium, & ciuili, res propriæ hominum fieri potuerunt. Quomodo ergo, dices, B. Clemens in c. *Dilectissimis*. 12. quæst. 2. testatur, vsum rerum debuisse esse communem, & per iniquitatem factam fuisse rerum diuisionem? Ad hoc respondeo in questione proximè sequenti.

Tertia quæstio est, Quomodo Canones in hac parte inter se, & etiam cum iure Ciuili consentiant, & quo iure dominia rerum discreta fuerint? Ratio dubitandi est, quia in cap. *Dilectissimis*. 12. quæst. 2. verba Clementis Papæ hæc sunt: *Communis enim usus omnium, qui sunt in hoc mundo, omnibus esse hominibus debuit: sed per iniquitatem alius hoc dixit esse suum, & alius istud. Et sic inter mortales facta est diuisio.* Et deinde lex rationibus probat omnia debere esse communia. Prima ratio est, quia Græcorum quidam sapientissimus sciens omnia communia esse debere, dixit Amicorum omnia esse communia. Secunda: Quia sicut aër, aut splendor solis diuidi non potest: sic nec reliqua, quæ communiter omnibus data sunt ad habendum, diuidi debent. Tertia: quia Dominus per Prophetam dixit: *Plalm. 32. Ecce quam bonum, & quam iucundum, habitare fratres in vni.* Quarta: quia Apostoli communem vitam duxerunt. Quinta: Acto. 2. quia hoc idem fecerunt primi Apostolorum discipuli, quorum erat cor vnum, & anima vna, nec quis-

quam eorum de his, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat: Sexta: quia omnes, qui domos, vel agros possidebant, vendebant, & pretia à postulis afferbant, ponentes ante pedes eorum. Act. 5. Et Ananias, & Sapphira uxor eius, quia mentiri sunt. Apostolis retinentes pretia agrorum, quos vendiderant, mortui sunt.

Ex quibus verbis duo colliguntur, Vnum, per peccatum hominum, dominia rerum fuisse diuisa. Alterum, lex rationibus, & arguentis, omnia debere esse communia: Et c. *Sicut. dist. 47.* B. Ambrosius dicitur: *Proprium nemo dicat, quod commune plusquam sufficeret sumptum, violenter obtentum est.* Et cap. *Dilectissimis*. 8. dicitur: *Iure naturali omnia sunt communia omnibus: quemadmodum etiam in c. ius naturale. dist. 2. dicitur B. Hieronymus, ius esse naturale communem omnium possessionem.* At verò in cap. *Quo iure. dist. 8.* B. Augustini hæc verba referuntur. *Vnde quisque possidet quod possidet? non iure humano? non iure diuino.* *Plalm. 23. Dominus est terra, & plenitudo eius. Pauperes, & diuites bona terra supportat. Dominus de uno limo fecit pauperes, & diuites. Iure ergo humano dicitur, hæc villa est mea, hæc seruis est meus, hæc domus mea est. Iura autem humana, iura Imperatorum sunt.* Et paulo interius; *Tolle iura Imperatorum, & quis aueret dicere: Hæc villa est mea, meus est iste seruis, mea est hæc domus: ergo non iure per iniquitatem dominia rerum diuisa, sed iure humano, & ciuili.* Et c. *Quicumque nos. 23. quæst. 8.* Ex eodem B. Augustino habetur: *Et quamuis res quoque terrena non rectè à quoquam possideri possit, nisi vel iure Diuino, quo cuncta infusum sunt, vel iure humano, quod in potestate est Regum terre: ergo dominia rerum iure, non iniuria sunt introducta.* Præterea in l. *Ex hoc iure. ff. de iustitia, & iure. Iurisconsultus Hermogenianus ait: Ex hoc iure gentium introducta sunt bella, discreta gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi.* Ergo si iure gentium dominia discreta sunt, non est per iniuriam rerum facta diuisio. Respondet Gloss. in cap. *Dilectissimis* supra citato, in verbo *[sed per iniquitatem]* id est, per consuetudinem iuris gentium æquitati naturali contrariam; vel *[per iniquitatem]* id est per sollicitudinem, ut ibi: *Luc. 16. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis: id est, de pecunia per sollicitudinem quaesita.* Hæc Glossæ interpretatio. *Soto lib. 4. de iustitia. q. 3. art. 1. ad 2.* non placet, immo per ironiam, eam ait esse mirabilem, quia consuetudinem iure gentium receptam, contrariam dicit Glossa esse æquitati naturali, & proinde inquam: at ius gentium nec cum æquitate naturali pugnat: cum sit id, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit. *l. Omnes populi. ff. de iustitia, & iure.* nec iniquitatem, vel iniuriam contineat, quia illud naturalis ratio præscribit. Ceterum Glossæ interpretatio in hac parte non est tam absurda, & à ratione aliena, ut ad verum sensum reuocari non possit. Nam, ut capite proximè sequenti dicam, ius gentium dupliciter accipitur, vno modo, ut est idem, quod ius naturale, & hoc sensu æquum, & bonum est. Altero modo, ut est id, quod magna pars hominum, & gentium ubique recepit, & hoc non tempore bonum est, quia aliud primum ratio naturalis inter omnes homines constituit: hoc verò pleæque gentes suâ voluntate, & auctoritate in vsum admiuerunt. Ipse verò Sotus sentit, per iniquitatem rerum diuisionem esse factam, quia post peccatum primorum parentum, rerum dominia ceperunt.

Dicendum mihi videtur, Iure quidem naturali res esse communes: Pontifex verò cum ait, per iniquitatem factam esse rerum diuisionem, non intelligit generatim omnem rerum diuisionem, sed hanc aut illam, quia hæc, aut illæ, per iniuriam, & iniquitatem, hoc, aut illud sibi usurpauit: Quis admodum etiam iure gentium, æquo & bono sunt aliqui reges creati, aliqua regna constituta, & nihilominus hi, aut illi reges, hæc, aut illa regna per vim, aut tyrannidem ceperunt. Præterea in eodem cap. *Dilectissimis*. probat Pontifex sex argumentis vsum rerum communem esse debere: quia quamuis, quod attinet ad dominium, res sint aliquorum propriæ, Clericis tamen, & reliquis Apostolorum exem-

plum sequi volentibus vita communis competere videtur. Et tunc in communiter viuant, egeribus, hoc est, necessitate partentibus, vnum rerum lege charitatis, & misericordia communem esse debere: sicut erat communis tempore Apostolorum.

Reliqua exempla, quae B. Iudorus de iure naturali proposuit, videlicet, Acquisitio eorum, quae ex alto, terra, mare, capiuntur; Deposita rei, vel commodata pecunia restitutio; solum eam difficultatem habent, Quomodo conueniat eum eo, quod Iuriconsultus tradit in *Lex hoc iure. ff. de iustitia, & iure*, ubi dicit, ius gentium esse contractus inter homines. Sed facile omnia difficultates soluitur, quia ius gentium, ut dicam inferius, accipitur vno modo pro iure naturali, videlicet pro eo, quod naturalis ratio inter omnes homines constituitur, ut ait Iuriconsultus Caius in *l. Omnes populi. ff. de iustitia, & iur.* Vnde idem Iuriconsultus in *l. Quarundam. ff. de Acquirend. rer. domin.* dicit: *Quarundam rerum dominium gentium iure gentium, quod ratione naturalis inter omnes homines peraeque seruatur.* Et paulo inferius: *Omnia igitur animalia, quae terra, mari, calos, capiuntur, id est fera, bestia, volucres, pisces, capientur iure, videlicet iure gentium, quod ratione naturalis inter homines constituitur.* Deposita igitur rei, commedatate pecuniae restitutio, est quidem ius gentium, sed ius gentium Iuriconsultus in ea lege citata accipit, ut est idem quod ius naturale.

Quaedam aliae quaestiones de iure naturali diluuntur.

CAP. III.

PRIMO quaeritur, An quae sunt iuris naturalis, sint penitus immutabilia, hoc est, An sint talia, ut leges, vel potestate humana, vel consuetudine mutari non possint? Nos non quaerimus in praesenti, An potestate humana Princeps solvere, vel excipere queat, iustus de causis hunc, vel illum hominem, sibi subiectum à iure naturali, sed solum, An humana potestate ius naturale tolli, mutari queat. Respondemus, in *Instit. de iure naturali, gentium, & ciuili. §. ius naturale* verba Iulianiani Imperatoris, huiusmodi esse, *Sed natura quidem iura, quae apud omnes gentes peraeque obseruantur, diuina quadam prouidentia constituta, semper firma, atque immutabilia permanent.* Et Gratianus *distinct. 5. Naturale ius inter omnia primatum obtinet tempore, & dignitate.* Caepit enim ab exordio naturalis creaturae, nec variatur tempore, sed immutabile semper permanet. Et *distinct. 6. cap. Non peccatum. §. Is itaque*, dicit: *Moralia mandata ad naturale ius pertinent, atque ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur.* Idem docet Sanctus Thomas in *Prima Secunda q. 94. ar. 5.* item Aristoteles *lib. 5. Ethico. c. 7.* asserit, ius naturale semper, & vbique eandem vim habere, sicut, inquit, ignis, hie, & apud Persas, & vbique vim habet vrendi. Et ideo ius naturale immutabile est. Cicero *lib. 3. de Republica*, legem naturae appellat constantem, sempiternam, & immutabilem. Vnde mater illa Dionysij Tyranni Syracusani, cum ei stuprum aetere filius conaretur, dicens se regem esse, & in leges potestatem habere; prudentissimè respondisse fertur, Tyrannum, hoc est Regem posse quidem leges mutare, sed iura naturae nullo modo posse tollere. Et Paulus Iuriconsultus in *l. Ius phuribus. ff. de iustitia, & iure*, ius, inquit, vno modo dicitur, quod semper bonum & aequum est, ut est ius naturale. Ratio quoque id manifestè ostendit, quia quod ratio naturalis fieri iubet, aut vetat, non ideo bonum, vel malum est, quia imperatur, vel prohibetur; sed quia per se, & ex natura sua bonum est, aut malum. Vnde Aristoteles *loco proxime allato*, docet aliqua ex his, quae sunt iuris naturalis, talia esse, ut nunquam mutentur; alia verò esse, quae aliquando iusta ex causa mutantur, quia mutantur conditiones rei, loci, temporis, & personae. Nam quemadmodum in his, quae sunt speculationis, quaedam ita sunt vera, ut nunquam falsa esse queant, eiuusmodi sunt: Quodlibet est, vel non est: Totum est maius sua parte, si ab aequali-

bus aequalia demus, quae remanent, sunt aequalia. Alia ita sunt vera, ut sint mutationi subiecta, veluti, Dextera naturaliter est robustior, & valentior sinistra; & tamen in quibusdam hominibus sinistra est potentior, & aptior ad opus. Sic etiam in his, quae actionis, & moris sunt bona, nec vnquam mutantur, ut haec, Bonum est amplectendum; Honestè est viuendum; Iuste agendum, & v. s. colendas, mendacium aut verbum otiosum nunquam dicendum. Quaedam verò mutantur, mutatis rebus pro loco, tempore, & personis; ut, Deposita est reddendum, at si furiosus petat in sui, vel aliorum perniciem, reddendum non est. Item: Promissum est praestandum, sed non contra Reipublicae salutem, & bonum. Praeterea quaedam iure naturali per se, & simpliciter mala sunt, & tamen aliquando bona redduntur, veluti, Alienum accipere; si tamen accipiat quis, ne fame pereat, nihil peccat contra ius naturale. Malum est, innocentem occidere; & tamen iure belli interficiuntur infantes. Ius itaque naturale additionem quidem iuris ciuilis admittit, sed non mutationem. Ita S. Thomas *1. 2. q. 94. ar. 5.*

Verum his, quae diximus, multa possunt opponi. Primum, quia aliqua eorum, quae sunt iuris naturalis, sunt iure gentium sublata: iure enim naturali, Y. G. communis est hominum libertas, & tamen iure gentium sunt introductae seruitutes, & captiuitates. Iure item naturali sunt omnia communia, & iure gentium facta est rerum diuisio, & discreta dominia. Innocentes itidem iure naturali prohibentur occidi, sed iure gentium introducta sunt bella, quibus paruuli necantur. Secundò, quia iure ciuili multa videntur permitti contra aequitatem naturalem, nec tamen ideo ius ciuile condemnatur. Exempli causa, iure ciuili sunt constitutae leges vfucapionis, quibus domini sine vlla culpa suis rebus priuatur. Iure itidem ciuili licet Iudici innocentem interficere, si iuxta allegata, & probata in Iudicio reus mortis esse deprehendatur. Insuper liber homo, iure ciuili fit seruus ob certa quaedam crimina. Tertio, Iuris naturalis est implere quod iurasti, vel quod vouisti, & tamen auctoritate pontificia saepe iurjurandi, & voti vinculum soluitur. Quarto, quia super illud *Eccle. 17.* Addidit eis disciplinam, & legem. Glossa ordinaria dicit, Legem veterem, quantum ad correctionem legis naturalis scribi voluit: ergo si ius naturale corrigitur, mutabile est.

Respondeo ad haec omnia; ad primum quidem, iure naturali non praecipit, ut supra dixi, ut res omnes sint communes, nec prohiberi, quo minus sint propriae, sed permitti, ut res sint communes, vel propriae iure naturali, inquit S. Thomas *Prima Secunda quaest. 94. ar. 5. ad 3.* omnia sunt communia, non quia id praecipiat, sed quia distinctio possessionum non est à natura. Sicut dicere possumus iure naturali hominem esse nudum, quia natura homini vestitum non dedit. Et propterea, quamuis iure gentium, vel ciuili res factae fuerint propriae, nihil tamen est factum contra ius naturale. Item ius naturale non iubet omnes homines, ut liberi sint, nec prohibet, quo minus quidam dominantur, & imperent, & alij seruiant, & pareant: sed solum vetat ut homines in praedura, & immitem seruitutem, qualis vfucata erat veteribus Romanis, & aliis gentibus, tradantur. Et ideo contra ius naturale est ea seruitus, quae dominus habet in seruum ius, & potestatem vitae & necis. Praeterea haec, ius belli rationis naturalis est: nam recte rationi conuenienter hostes suscipitur, & gentur auctoritate publicè aduersus hostes Reipublice, ut Princeps, vel Respublica sua bona recuperet: ut hostes itidem ab iniuriis prohibeat; & ut eos ob damna Reipublicae illata, puniat, & deinceps in officio contineat. Vnde ius naturale, quo innocentes defendi, & seruari debent, iure belli non tollitur: nec enim vnum ius naturale cum alio pugnat, sed quia mutantur res, vel personae, vnum ius naturale cessat, aliud verò vim, & locum habet. Ad secundum, penes Principem, vel Respublicam est potestas transferendi dominia rerum ex vno domino ad alium iustus de causis; & ideo nihil mirum est si iure ciuili constitutae sint leges vfucapionis, quia ad lites interminabiles dimendas aequum est tales leges ferantur. Item ne Iudex condemnet, absoluatve

reos, vel innocentes amore, odiove, iustum fuit vt constitueretur lex, quã iubetur in iudicio procedere ex allegatis, & probatis publico testimonio, non autem ex priuata sua noticia, vel testimonio, & propterea in hac etiam parte ius naturale iure civili non tollitur, nisi iusta ex causa, videlicet rerum conditionibus mutatis. Pari quoque ratione liber homo, qui naturaliter sui iuris est, pœnæ seruus efficitur ob certa crimina, quia ius etiam naturale præscribit vt fontes puniantur: inter pœnas autem seruitus numeratur. Filiis insuper alimenta debita contra ius naturale, ius civile auferre non potest; qualia sunt quæ simpliciter necessaria iudicantur ad filiorum vitam: at verò ea alimenta, quæ non sunt simpliciter necessaria ad filios commodè sustentandos, quia illi aliunde habent, vel habere possunt tale vitæ subsidium, potest ius civile vel in totum adimere, vel ex parte minuerè, cum iusta subest causa. Et idem iuris est de alimentis, quæ debent filij parentibus: nam quæ sunt simpliciter necessaria ad vitam sustentandam, tolli, aut minui iure civili non possunt, quia iure naturali eis debentur; scētus est, si absolutè & simpliciter necessaria non fuerint. De his duobus dixi superius *lib. 2. c. 3. q. 6. p. 2.* Præterea iure naturali debent parentes filiis legitimam bonorum portionem, quatenus ea est loco alimentorum, vnde iuris naturalis non est, vt legitima portio filiorum sit certa & definita, sed tanta, quantum alimenta simpliciter debita requirunt: Iuris verò civilis est, vt sit certa & definita, videlicet quarta, tertia, quintave paternorum bonorum pars, & hæc iustis de causis potest iure quoque civili vel augeri, vel minui, vel etiam tolli. De qua re dixi superius *in 2. p. lib. 2. c. 27. q. 6.* Ad tertium: voti & iuristurandi vinculum, iuris naturalis est: sed ius naturale non impedit, quo minus auctoritate pontificia iustis de causis solui, & relaxari queat, quia conditiones rerum, & personarum mutantur. Vnde augmento solim probatur, posse Romani Pontificis auctoritate hunc, aut illum iusta ex causa solui, & excipi à lege naturali: non tamen, posse ius naturale tolli, abrogari, mutariue. Ad quartum respondeo, Glossæ sensum esse, per legem veterem multa addita iuri naturali.

Secundò queritur, An præcepta Decalogi sint iuris naturalis? communis est Theologorum sententia *in Tertio dist. 37.* ea esse iuris naturalis. S. Thomas *2. 2. q. 122. a. 1.* Alexander *3. p. qu. 29. mem. 1. art. 1.* Gratianus *in cap. Non est peccatum. §. His itaque. dist. 6.* vnde quamuis eiusmodi præcepta in veteri lege sunt tradita, semper tamen manent, non enim morte CHRISTI sublata sunt: sed non manent vt præcepta veteris legis, sed quatenus sunt præcepta legis naturalis. Sciendum tamen est, vt dixi superius *in 2. p. lib. 1. cap. 2. q. 2.* tertium Decalogi præceptum de sabbato colendo, partim cum ceteris conuenire, partim differre, vt docent Alex. *in 3. par. qu. 32. nu. 2. ar. 4. ad 1.* & Theologi *in 3. dist. 37.* Differunt quidem, quia reliqua præcepta naturalia sunt, & ideo perpetua, nec mutari, nec tolli vlla ratione possunt: At præceptum de sabbati cultu, si statutum tempus spectetur, non fixum & constans est, sed mutabile, quia non ad mores iuris naturalis, sed ad ceremonias diuinitus in veteri legi institutas pertinet. Non enim natura docet, aut præcipit, vt illo die potius quam alio extemum cultum DEO tribuamus. Et hinc est, vt diem Sabbati in diem Dominicum Apostoli mutauerint. Conuenit autem idem præceptum cum reliquis præceptis Decalogi non ritu & ceremoniis, sed quia aliquid habet, quod ad naturæ mores & ius atineat: nam DEI cultus, qui hoc præcepto continetur, à naturæ iure existit, cum illud natura comparatum sit, vt aliquod tempus iis quæ ad DEI cultum pertinent, impendamus, & insumamus: cuius rei iudicio, & argumento est, quod apud omnes gentes statas quasdam ferias, easque publicas fuisse legimus, quæ sacris rebus ac diuinis obsequiis consecratae erant.

Obijcies, in l. Veluti. ff. de Iustitia & iure, Pomponium Iuriconsultum ita dicentem. Erga DEVM religio, & vt parentibus, & patriæ pareamus, iuris gentium est. Ergo Decalogi præcepta non ad naturæ ius pertinent. Respondeo, ius gentium, vt capite proximè sequenti explicabo, vno modo accipi pro iure naturali, iuxta illud, quod habetur *in l. O-*

mnes populi. ff. de Iustit. Et iure: quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræque custoditur, vocaturque ius gentium. *Et in l. Quorundam. ff. de Acquirend. dominio:* dicitur, ius gentium esse, quod ratione naturali inter omnes homines peræque seruatur. Cum igitur Pomponius Iuriconsul. dixit: Ius gentium esse religionem erga DEVM, & parentibus, & patriæ parere, Ius gentium accepit, quatenus est idem quod estus naturale.

Tertiò queritur, An humanâ potestate solui ius naturale quispiam queat? Vulgò quæri solet, an Romanus Pontifex possit in iis, quæ iuris naturalis sunt, dispensare? Dubitandi ratio est, quia ius naturale mutari non potest, vt dixi. Item quia DEVS, qui naturam condidit, vna cum ipsa ius naturale constituit, ergo in ius naturale nihil potest auctoritas humana. De hac questione tractauit *2. par. lib. 5. cap. 3.* Dicendum est breuiter, aliqua esse iuris naturalis, à quibus solvere aliquem Romanus Pontifex nequit: cuiusmodi sunt primarum agendarum principia per se nota; vt, bonum est amplectendum, castè est viuendum, iustè viuendum. Quod tibi non vis fieri, alteri nè feceris. Item sunt aliqua ita per se mala, vt nunquam fieri bene queant, vt mendacium, odium DEI: hæc etiam humanâ auctoritate fieri bene non possunt. Aliqua verò bona ita sunt iuris naturalis, vt ob rerum euentus, & hominum casus possit Romanus Pontifex aliquem ab eo iure naturali eximere. Votum iure naturali impendendum est iuristurandum iure naturali seruare debemus: & tamen Romani Pontificis auctoritate potest quis iusta de causa voti vinculo, & iuristurandi religione solui. Vt ius defunctorum voluntates iure naturali seruare, & ad effectum perducere debent: & tamen Principis auctoritate, si iusta causa subest, mutari queunt. Sunt & alia iuris naturalis multa, in quibus Principis auctoritas aliquid potest. Quare tamen ius naturale humanâ potestate abrogari, aut tolli, aut mutari non possit omni ex parte, at tamen Principis consensu, & facultate potest hic aut ille iuris naturalis vinculo solui: tum enim Princeps ius naturale non abrogat, aut mutat, sed hunc vel illum à iuris naturalis obligatione, siue præcepto liberat: & hoc facere non potest solo suo nutu, & arbitrato, sed iusta de causa, quam asserit ipse rerum euentus, siue hominû casus.

Quartò queritur, An Theologi potius, quam Canonici iuris interpretis sit ius naturale interpretari, declarare, ac definire? Respondeo, quamuis nonnulli Iuriconsul. vt dicemus *infra,* agentes de iure diuino, pro se magis, quam pro Theologis in hac controuersia ferant sententiam, fortasse quia Iuriconsulti est agere de actionibus humanæ vitæ, ac iura interpretari. Tamen sine dubitatione maioris ponderis in iure naturali interpretando esse debet Theologorum, quam Iuriconsultorum auctoritas, vt videtur sentire Silu. *V. opi. sub fin.*

1. Quia ius naturale regula est actionum nostrarum in finem vltimum dirigendarum, qui finis cum duplex esse possit, vel naturalis, vel supernaturalis, quatenus ius naturale condeicit ad finem naturalem consequendum, Philosophi moralis est de eo agere, id quod totam doctrinam morum, ac virtutum complectitur, quod in lib. Ethic. exsequitur Aristot. Quatenus verò ad finem supernaturalem condeicit, Theologi est de illo agere: cum enim de fine ipso supernaturali disputet, de iis mediis etiam, sine quibus finis haberi non potest, debet agere. Quinimmo explicandum sibi quoque sumptere Theologi ius naturale non solum præcisè quatenus fini supernaturali subferunt, sed etiam quatenus rationi naturali consentaneum est, vt patet *ex maiori par. 1. 2. c. 2. §. Thomæ,* quia nimirum finem supernaturalem consequi non possumus, nisi seruat is iis, quæ ratio naturalis aut faciendæ, aut vitandæ præscribit.

2. Quia ius naturale vel consistit in præceptis illis naturæ generalissimis, quod tibi non vis fieri, alteri nè feceris, Diligendum esse Deum super omnia, & proximum sicut seipsum, quæ sunt quasi prima principia in naturalibus: aut consistit in generalissimis illis conclusionibus, quæ immediatè ex his primis principijs deducuntur, atque in præceptis Decalogi continentur, quibus præcipitur diuinus cultus, ac religio, honor parentum, præcepta iustitiz,

tia, ac similia. Quæ quidem omnia in diuinis Scripturis continentur, & commendantur nobis, vt Exod. 20. vt Matthæi 22. 22. Scripturas autem exponere Theologi est, non Iurifconsulti: cum hic potius de actionibus consulatur particularibus, non quatenus ex his generalissimis præceptis pendunt, quibus ius naturale continetur: sed quatenus ex positius, atque humanis legibus, quæ ius illud communissimum, aut determinant, aut exponunt.

Tertio, quia ius naturale à Deo nobis instum est, quasi participatio iuris illius, ac legis æternæ, quæ est ipse Deus, quatenus lex illa æterna nobis per naturalem rationem demonstratur, iuxta illud: *Sapientiam est super nos lumen vultus tui Domine*. Porro dictamen practicum rationis nostræ conscientia dicitur, cui conformes esse debent actiones humane, vt bonæ sint. Agere autem de conscientia ad Theologum potius, quam ad Iurifconsultum spectat.

Quarto, hoc idem probari potest ex Scriptura. Nam de diuina Sapientia dicitur Sap. 8. *Sobrietatem, & prudentiam, & iustitiam, & virtutem docet*, quæ sunt quatuor virtutes morales, quibus virtutibus ius totum naturale continetur. Theologia autem ipsa Sapientia dicitur, 2 p. qu. 1. art. 6. quatenus diuina sapientia radio quodam illustratur, & ad Titum 2. *Apparuit gratia Saluatoris Dei, vt sobriè, iustè, & piè viuamus*. Hanc autem ipsam Saluatoris gratiam, non Iurifconsulti est, sed Theologi illustrare.

Neque obstat ratio initio adducta. Verum enim est Iurifconsultum agere de actionibus humanis, quatenus ex iuris humani, siue Ciuile illud sit, siue Canonicum, legibus, ac decisione pendet; vt nimirum diiudicet, an illæ sint ad normam, atque præceptum humanarum legum; non autem quatenus pendet ex communissimis illis principiis iuris naturalis.

De Iure Gentium.

CAP. IV.

Primo quaeritur, Quodnam ius gentium dicatur; & quomodo à iure naturali, & ciuili distinguatur? De iure gentium varia Iurifconsulti veteres tradiderunt. Nam Vlpianus in *l. iuri operari. §. Huius studij. ff. de iure. & iure. & iure. & iure.* ius gentium à naturali iure omnino distinxit. Ius gentium, inquit, est, quo gentes humane vtuntur: quod à naturali recedere inde licet facile intelligere; quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune est. At verò Caius Iurifconsultus in *l. Omnes populi. ff. de iur. i. l. ff. de Acquiren. rer. dom.* ius gentium non distinguit à iure naturali: & definit id esse, quod ratio naturalis inter homines constituit. Vnde Iustinianus Imperator. *Inst. de iure nar. gen. & ciu. §. 1. & §. Ius autem gentium.* Vlpianum secutus, ius naturale à iure gentium distreuit: & naturale dixit esse omnium hominum, & animalium commune: ius verò gentium esse hominum proprium: & §. Ius autem ciuile, Caium Iurifconsultum sequi videtur, & ius gentium dicere idem esse, quod ius naturale: vtitur enim eisdem verbis in definiendo iure gentium, quibus Caius: *Quod, inquit, naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos per quæ custoditur, vocaturque, ius gentium.* B. Isidorus in *c. ius gentium. dist. 1.* ius gentium dictum esse tradit, quia eo iure omnes ferè gentes vtuntur, & videtur à iure naturali, & ciuili distinguere. Bartolus, Baldus, Paulus, Accursius, Saliectus, Iason, & ceteri omnes Iuris ciuilibus Interpretes, Vlpianum in hac parte secuti sunt, ius gentium à iure naturali distinguentes, dicentesque, naturale ius esse, quod natura omnes homines, & animalia docuit: ius gentium, quod omnes homines constituerunt, & quod hominum proprium est. Hinc etiam factum est, vt omnes Theologi in definiendo iure gentium, & discernendo à iure naturali, varia tradiderint. Profecto ex Vlpiani, Caij, Pomponij, Florentini, & Hermogeniani Iurifconsultorum verbis, & exemplis propositis in toto titulo de Iustitia, & iure, de iure gentium, & naturali, magna est orta confusio, quia iuris gentium vis,

ratio, & natura non est plene, & distinctè intellecta, quod multis errandi occasionem dedit.

In primis igitur dicendum existimo, ius gentium dupliciter accipi, vno modo, vt est idem, quod ius naturale: nam Iustinianus Imperator *Inst. de Rerum diuis. §. Singularum.* ait: *Quarundam enim rerum dominium nascitur iure naturali, quod, sicut diximus, appellatur ius gentium: Sic ille.* In præsentem vocò naturale ius appello, non cum Vlpiano, quod natura homines, & animalia docuit: nam, vt dixi capite superiori, in brutis animantibus non est lex, neque iustitia, neque ius, quamuis insit naturæ quidam instinctus, & impulsus: sed voco ius naturale, quod naturalis ratio optima rerum agendarum magistra, omnes homines docuit: & hoc ius appellatum est naturale, quia reuera id naturali ratione docti sumus, & proinde à natura accepimus, quia est nobis cum natura datum à Deo auctore ipsius naturæ, non autem id aliquâ hominum auctoritate, & voluntate suscepimus, nec vllâ hominum lege constitutum est. Ius gentium verò dicitur, quia omnium gentium commune, & illo omnes gentes vtuntur. Altero modo ius gentium accipitur, quatenus est id, quod voluntate, & auctoritate vel omnium, vel saltem plurimarum gentium, ac populorum institutum est: & hoc ius non dicitur naturale, quia non est naturali hominum ratione, sed voluntate gentium constitutum.

Ex his intelligitur, quomodo accipienda sint ea exempla, quæ Iurifconsulti afferunt in *l. Veluti. & in l. Vt vim. & in l. Manumissiones, & in l. Ex hoc iure, ff. de Iust. & Iure.* Nam in *l. Veluti.* Pomponius ait, iuris gentium esse, vt Deum religiosè colamus, & parentibus, & patriæ pareamus. Profecto hæc sunt iuris gentium, vt est idem, quod ius naturale, quia hoc non voluntas gentium, sed ratio naturalis hominum constituit. In *l. Vt vim.* Florentinus Iurifconsultus ius gentium dicit esse, vt vim, & iniuriam propulsemus, & cognitionem inter nos habeamus. Sed hæc nos ipsa naturalis ratio docuit, non gentium auctoritas instituit. ergo sunt iuris gentium, quatenus est idem, quod ius naturale. In *l. Manumissiones.* Vlpianus dicit, iuris gentium esse manumissiones, seruitutes, & tria genera hominû, videlicet, quod alij sint liberi, alij serui, alij libertini. Certe Vlpianus ius gentium aliter accepit, quam Pomponius, Florentinus, & Caius: & mirum non est, quia ius gentium secundo modo accepit, non primo, quarens est id, quod omnes, vel pleræque gentes receperunt, & in vsum admiserunt. Quis enim non videat, manumissiones, & tria illa genera hominum superius commemorata, videlicet liberorum, seruorum, & libertinorum, esse gentium, siue hominum auctoritate, & voluntate in vsum admissa? In *l. Ex hoc iure. ff. de Iust. & iure,* Hermogenianus Iurifconsultus dicit esse iuris gentium, bella, dominia rerum, ciuitates, contractus, & obligationes, quæ tamen reuera partim sunt iuris gentium, vt est idem, quod ius naturale, partim sunt iuris gentium, quod vel omnes, vel pleræque gentes suâ auctoritate constituerunt, vt statim declarabo.

Ex his soluitur secunda quaestio, An ius gentium sit ius naturale, an potius ius, quod vocant positium, hoc est, hominum voluntate positum? Sotus *lib. 1. de Iustitia, q. 3. ar. 4. & lib. 3. q. 1. ar. 3.* & Barr. Medina *1. 2. qu. 95. ar. 4.* credent esse ius positium, non naturale. Iuniores quidam Theologi, potius ad ius naturale pertinere arbitrantur. S. Thomas in *2. 2. q. 57. ar. 3. & 1. 2. qu. 95. ar. 4.* inuult ad ius positium reuocare, ita scribens: Est enim primò è ratione legis humane, quod sit deriuata à lege naturæ, vt ex dictis patet. Et secundùm hoc diuiditur ius positium in ius gentium, & ius ciuile, secundùm duos modos, quibus aliquid deriuatur à lege naturæ, vt supra dictum est. Et in responsione ad primum: Ius gentium, inquit, est quidem aliquo modo naturale homini, secundùm quod est rationalis, in quantum deriuatur à lege naturali per modum conclusionis, quæ non est multum remota à principiis. Vnde de facili in humani homines consenserunt. Distinguitur tamen à iure naturali, maxime ab eo, quod est omnibus animalibus commune. Et in *2. 2. q. 57. ar. 3.* quaerit S. Thomas, An ius gen-

tium

nium sit idem cum iure naturali: & respondet ab eo distinguuntur: tum quia ait: Sed contra est, quia Isidorus dicit, quod ius aut naturale est, aut civile, aut gentium: & ita ius gentium distinguitur à iure naturali: tum quia cum quaestionem proponeret, An ius gentium sit idem quod ius naturale; Videtur, inquit, quod sit idem cum iure naturali: & ad id probandum affert in medium tria argumenta, quibus suo more respondet. Ergo reuera S. Thomas sentit ius gentium sub iure naturali non contineri. Præterea B. Isidorus in cap. ius autem naturale, dist. i. ius refert triplex esse, naturale, gentium, & civile, & deinde in tribus capitibus proximè sequentibus, ea tria iura, tamquam distincta definit, & propria vniuersiuique illorum exempla proponit: ergo iuxta eius sententiam, in iure naturali non comprehenditur ius gentium. Præterea Iuriconsulti Vlpianus, Paponius, & Hermogenianus, ff. de Inst. & iur. ius diuidit in ius naturale, gentium, & civile, sicut eos etiam secutus Iustinianus Imperator in tria membra distribuit, Inst. de iure naturali, gentium, & civili: ergo ius gentium à iure naturali omnino distinguitur. Quod si naturale non est, sequitur, vt sit ius humanum, quod vulgo posituum dicitur.

Dicendum est in primis: Si ius naturale tam arctè, & strictè sumatur, quomodo acceperunt Vlpianus, & alij Iuriconsulti, pro eo iure quod descendit, & existit in hominibus ex instinctu, & impulsu natura: cum brutis quoque communi: tunc omne ius gentium à iure naturali secedit: quod ius gentium est id, quod ratio naturalis omnino homines docet. Ius verò naturale est id, ad quod omnes homines docentur ex natura instinctu cum aliis animalibus communi. Sed si ius naturale sumatur solum pro eo, quod omnes homines naturalis ratio docet, tunc meo iudicio ius gentium dupliciter sumatur, vt dixi: vno modo, vt est id, quod naturalis hominum ratio fieri, aut nou fieri precipit, & tunc est idem quod ius naturale. Vnde Cicero lib. 3. de Officiis: Neque vero inquit, hæc solum natura, id est ius gentium, &c. Et hoc modo accepit Iustinianus Imperator in Inst. de Rerum diuis. §. Singulorum, cum dixit, Quædam verum dominium nascitur iure naturali, quod appellatur ius gentium. Et S. Thom. in 2. 2. qu. 57. art. 3. ad 3. vbi ait: Ea que sunt iuris gentium, naturalis ratio dicitur, puta, ex proprio habentia æquitate. Vnde est, quod non indigent aliqua speciali institutione, sed ipsa naturalis ratio ea instituit. Et Cælius Iuriconsultus in l. Omnes populi, ff. de Inst. & iur. & l. ff. de Acquir. rer. dom. Altero modo ius gentium accipitur, vt est id, quod auctoritate, & voluntate hominum est in usum receptum, & tunc reuera non est ius naturale, sed ius posituum, id est humanum, & hoc modo S. Thomas accepit in aliis locis supra citatis: & Vlpianus Iuriconsultus in l. Manumissiones, ff. de Inst. & iur. cum dixit, manumissiones, & differentiam hominum liberorum, seruorum, & libertinorum esse iuris gentium. Alij namque Iuriconsulti ius gentium primo modo acceperunt, cum dixerunt ius gentium esse, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit. Cælius in l. Omnes populi, ff. de Inst. & iur. & Paponius in l. veluti, ff. eod. tit. ait: Religionem in Deum, & pietatem in parentes, & patriam, ad ius gentium pertinere. Florentinus etiam in l. v. vim, ff. eod. tit. dicit, ad ius gentium pertinere, vim, & iniuriam propulsare, & cognationem inter homines. Et Hermogenianus in l. Ex hoc iure, ff. eod. tit. tamquam effectus iuris gentium numerat bella, regna, & contractus.

Ex his intelligitur, non esse esse quidam recentiores Theologi reprehendant eos, qui dicunt, præcepta Decalogi esse iuris gentium, videlicet, quatenus est idem, quod ius naturale, vel quatenus distinguitur à iure naturali: quod contentum hominibus ex illò natura instinctu, qui est homini cum multis animalibus communi.

Secundò quaeritur, Quomodo intelliguntur ea, quæ B. Isidorus dicit esse Iuris gentium, in eius gentium, dist. i. ea item, quæ in iure gentium reponit Hermogenianus Iuriconsultus, in l. Ex hoc iure, ff. de Iustitia, & iur. Sciendum est, in iure gentium numerare Hermogenianum, quæ sequuntur, bella, discretas gentes, regna condita, dominia distin-

ctagrorum terminos, ædificia collocata, commercia, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, obligationes institutas, exceptis quibusdam, quæ à iure civili introducta sunt. Sic illæ bella intelligens ea, quæ auctoritate publica suscepta geruntur contra hostes, ad propulsandas iniurias, refarciendas damna, & recuperanda bona, quæ nobis ablata sunt: quod quidem ius belli descendit ex iure gentium, vt est idem, quod ius naturale, quia naturalis ratio omnes homines docet, vt publica auctoritate se iurantur ab hostibus suis iniurias tepellant, & repetant bona, quæ sibi sunt erepta. Discretas gentes intelligit nationes in varias prouincias dispersas. Regna condita vocat creationes Regum, & Principum, in quos ciuitates, & populi suam potestatem transfulerunt. Hæc etiam existunt ex iure gentium, vt est ius naturale, quia ratio naturalis dicit, vt gentes distinguantur pro varietate locorum, & prouinciarum, & constituantur reges publicæ auctoritate, à quibus ciuitates, & populi defendantur, gubernentur, & conferuntur. Porro leges, regum imperio latæ, & posite sunt, magistratus creati, constituta iudicia ad infontes absoluentis, & condemnandos fontes. Dominia distincta appellat Hermogenianus, diuisionem rerum.

Obijcies, quod in cap. Quo iure, dist. 8. ex Augustino refertur, iure Imperatorio dominia fuisse distincta, ergo non est verum, quod dixit Iuriconsultus, ex iure gentium descendere, vt sunt dominia distincta. Respondeo, speciatim iuris civilis esse, vt hæc res sit mea, ista tua, illa alterius: at generatim ius gentium, id est, ratio naturalis hominum dicit, vt res fiant propriæ, & diuisæ inter ipsos homines, vt distincta prædicantur, tollatur negligentia, qua singuli res multorum communes administrare consueuerunt, & pax conferretur. At, iure naturali, iniquitas, sunt omnia communia: ergo non dicitur ratio naturalis, vt ex res distendantur. Respondeo cum S. Thoma in 1. 2. qu. 94. art. 3. ad 3. iure naturali res esse communes, quia ius naturale res, & possessiones mirimè diuisit, sed diuidendas permisit: quemadmodum enim omnes homines naturaliter nudi nascuntur, quia nulli natura vestitum, cum nasceretur, dedit: nihilominus tamen ratio naturalis dicit, vt vestiantur homines, ne frigore, & alius eali intuitu obiecti perentis etiam natura rerum diuisionem non constituit, nihilominus naturalis ratio docuit talem diuisionem fieri. Ædificia collocata, vel collata, vt alij codices habent, intelligit Iuriconsultus vt res, & oppida, in quibus homines congregantur. Hoc etiam præcipit naturalis ratio, vt homines iniuriam à se propulset, & tamquam socij simul viderent, ac mutuis obsequijs, & officijs se iuuarent, fouerent, subleuant, & sustentarent. Commercium secundum Glossam, intelliguntur permutationes rerum, quibus vna res cum alia permutatur, vel intelliguntur generatim contractus.

Porro sciendum est, non solum emptiones, venditiones, & locationes esse iuris gentium, sed etiam alios contractus, vt dicitur in Inst. de Rerum diuis. §. Singulorum, videlicet, mutuum, commodatum, precarium, piguus, societatem, Mandatum, Donationes, Promissiones, siue Pollicitationes, item testamenta, legata, fidei commissum. Sciendum quoque est, in iis multa ius civile addidisse. Nam quemadmodum iuri naturali iura civilia saepe aliquid addunt, sic etiam iuri gentium: quoniam iure gentium contractus sunt quidem introducti, at tamen ius civile formam, & modum præscribit, quo fieri debeant, vel illi contractus: immo aliquando etiam decernit vt sic, & non aliter celebrentur, & vt non valeant, si aliter fiant. In hoc autem ius gentium à iure civili non tollitur: neque minuitur: quia ius gentium, verbi gratia, generatim constituit, vt res vendantur, locentur, donentur, permittentur, & testamenta condantur: sed formam, & ordinem non constituit, quo hæc fieri debeant: vnde ius civile id definit, atque decernit. Præterea iure gentium permittitur, vt hic, vel ille mutuum det, vel accipiat, item, vt donet, vendat, accipiat, permittat rem suam: & tamen iure civili decernitur ne id faciat sine consensu, & auctoritate huius, vel illius. In quo etiam ius gentium non corrigitur, aut mutatur iure civili, sed

deter-

sed determinatur hoc, vel illo modo, pro loco, tempore, rebus, & personis. Ad hæc, ius civile aliquando non cogit hominem seruare id, quod seruare cogitur iure naturali, vel gentium. Exempli gratia. Si quis simpliciter, & liberaliter aliquid alteri promittit, cogitur iure naturali, vel gentium præstare promissum; sed iure civili non nisi in certis causis compellitur.

Tertio quaeritur, quo modo intelligantur ea, quæ beatus Isidorus dicit esse ius gentium, in *cap. ius gentium, dist. 1.* Respondet, ibi B. Isidorus decem, vel undecim numerare, quæ iure gentium sunt constituta; quæ sunt hæc: Sedium occupatio: ædificatio, seruitia, bella, captiuitates, seruitutes, postliminia, fœdera pacis, induciæ, legationes non violandorum religio, connubia inter alienigenas prohibita.

Sedium occupationem possumus intelligere locorum alioqui vacantium occupationem, vel locorum hostilium, dignitatum, & honorum, bello iusto deuictis hostibus, vt exponit Glossa: ædificationem urbium, & oppidorum, munitionem castrorum, & arcium constructionem aduersum hostes; item erectionem murorum: Connubia inter alienigenas prohibita vocat matrimonia inter eos, qui sunt diuersæ religionis, sectæ, aut legis.

Quarto quaeritur, Quo modo seruitutes dicantur esse ius gentium secundum B. Isidorum in *cap. ius gentium*, & Vlpianum legis consultum in *l. Manumissiones, ff. de lictis, & iure*, & Cajum in *l. 1. ff. de ijs, qui sui, vel alieni iuris sunt*, & Florentinum in *l. Liberos, ff. de statu hominum*, & Iulianum Imperatorem in *Instit. de iure personarum, §. 2. & §. Serui*. Ratio dubitandi est, quia seruitus est contra naturam. *Liberos, ff. de statu hominum, & Instit. de iure naturali, & civili, §. Ius autem gentium.*

Sciendum est Aristotelem *lib. 1. politic. c. 3.* docere, aliquam seruitutem esse naturalem: verum de ea seruitute loquitur, quæ aliqui, vt pote minus ratione, & intelligentiã valentes, parere debent eis, qui prudentia, & sapientia præstant, ita vt ab his regendi sint corrigendi, si errauerint, coercendi, quæ ne perperam faciant, vt explicat S. Thomas in *2. 2. q. 17. art. 3. ad secundum*. At verò Iurisconsulti veteres, & Iulianus eos secutus, restant seruitutes esse contra naturam, in *l. Liberos, ff. de statu hominum, & Instit. de iure naturali, gentium, & civili, §. Ius autem gentium.*

Ad hæc difficultatem tollendam, ius civile interpretes docuerunt ius gentium esse duplex, primum, & secundarium. Bartolus in *l. Manumissiones, & in l. Ex hoc iure, ff. de iustitia & iure*; Baldus, Angelus, Paulus, & alij in *l. Si id quod, ff. de condit. indeb.* Ius primum dicunt esse communem hominum libertatem: Secundarij verò esse bella, captiuitates, & seruitutes, & manumissiones, quia omnes homines liberos naturã præcreant, & ad pacem inermes, & ad societatem propensos, & aptos. Atque secundarium ius gentium aliquando esse contra naturam: At verò quia homines in officio non continebantur: ideo ex iure gentium secundario bella, captiuitates, & seruitutes exhiberentur, indeque manumissiones, & genus libertinorum hominum. S. Th. hom. aliter respondet *2. 2. q. 94. ar. 3. ad 3.* nempe, Iure naturali homines nasci liberos, quia natura neminem fecit seruum: sed non prohibuit ne quis seruus esset: & ita iure quoque gentium sunt introductæ seruitutes, quamuis *2. 2. q. 37. ar. 3. ad 2.* ita dicat: *Hunc hominem esse seruum absolute considerando magis quam alium, non habet rationem naturalem, sed secundum aliquam utilitatem consequentem, vtilis est huic, quod regatur à sapientiori, & ille quo ad hoc iuratur, vt dicitur *lib. 1. Polit. cap. 3.* & ideo seruitus pertinet ad ius gentium, est naturalis secundo modo, sed non primo modo.* Sic ille. Sed non explicuit S. Thomas quomodo Iurisconsulti dixerint, & intellexerint, seruitutem esse contra naturam.

Dicendum existimo, B. Isidorum, eum dixit, seruitutem esse iure gentium constitutam, & Vlpianum, Cajum, Florentinum, & Iulianum, eum tradiderunt, seruitutes esse ius gentium, acceperunt ius gentium partim pro iure naturali, partim pro eo, quod magna pars gentium sua auctoritate,

& voluntate constituit. Seruitutem autem, quæ quidam alijs subiecti, ab eis reguntur, diriguntur, corriguntur, & prohibentur à malis, dixerunt esse ius gentium, hoc est, ius naturalis, quod omnes homines naturalis ratio docuit: & hæc seruitus non est contra naturam, sed naturæ consentanea, vt ostendit Arist. *lib. 1. Politic. c. 3.* At eam seruitutem, quæ erat apud Romanos, & pleraque gentes usitata, docuerunt esse ius gentium, videlicet eius iuris, quod auctoritas plurimarum gentium in usum admisit. Nam bello deuicti, capti fiebant captiuium: fiebant, inquam, serui, & mancipia talia, vt in eos domini haberent vitæ, & necis imperium, & non quantum deceret, sed quantum liberet, in seruos potestatem exercerent: & hæc est seruitus, quam veteres illi Iurisconsulti, & Iulianus Imperator dixerunt esse contra naturam: quia reuera talis erat non naturalis: quia dominus pro arbitrio dominabatur in seruos, & serui tamquam pecudes parere cogebantur: & ideo postea fuit Imperatorum constitutionibus correctæ, & emendatæ. Nam dominis est adempta potestas extendendi, vt constat ex *l. 1. ff. de iure personæ, & Instit. de ijs qui sui, vel alieni iuris sunt, §. In potestate*. Constitutione Antonini Imperatoris, qui sine causa seruum suum occidebat, non minus puniri iubebatur, quam si alienum seruum, hominemve liberum occidisset. Immo est etiam illis interdictum, ne eos aspererent, durè, & supra modum inhumaniter tractarent: alijs enim concedebatur seruis, vt coram iudice conquererentur, & agerent aduersum dominos: vt colligitur ex *l. Si dominus, ff. De ijs, qui sui, vel alieni iuris sunt*. Et alia multa præterea sunt iure civili introducta de seruis, videlicet, vt nihil proprium habeant, sed quicquid acquirerent, non sibi, sed domino acquirerent, non modo scienti, aut ratum habenti, sed etiam ignorantibus, & inuito, modo ex licita causa quaererent. *Acquiritur, ff. de acquir. rer. dom. Item*, vt non possent contrahere, nec agere apud iudicem.

Quinto quaeritur, Quo modo postliminia dicantur esse ius gentium, cum potius ad ius civile pertinere videantur. Respondet, Postliminium ius esse, quo restituitur alicui à captiuitate reuerso sua pristina bona, quæ propter captiuitatem amiserat. *l. Postliminium, ff. de Captiuis, & Postlimin. reuer. & c. xv. quas. 1.* Postliminium, inquit Paulus in ea lege, est ius amisse rei recipienda ab extraneo, & in pristinum statum restituenta, inter nos, & liberos populos, reges, moribus, & legibus constitutum. Sic ille. Quæcumque enim à nobis alienantur, ad hostem pertinet, cum à nostro limine exierint, si post ad idem limen reuertantur, postliminio redeunt. Et teste Festo, postliminio receptus est, si quis extra limina, hoc est extra terminos provincie captus fuerat. Si quartas, an hoc ius postliminij sit naturale, an verò gentium auctoritate, & voluntate introductum, profecto videtur id ius ex naturali ratione, & æquitate descendere, vt habetur in *l. Postliminium, modo citata, & Glossa ibidem.*